



Zasłyszane i podstuchane

Konrad Bielski

ZEBRAŁO mi się na wspomnienia. Tym razem wrócę jeszcze raz do Lublina, a właściwie do ludzi z miastem tym związanych. Osobliwością moich wspomnień będzie to, że mówić zamierzam o osobach, których osobiście nie znałem, a przeważnie nawet nie widziałem na oczy. Słyszałem tylko o nich wiele od znacznie starszych ode mnie stryjów, wujów, ciotek, ich przyjaciół i znajomych. Rozmowy te toczyły się rzadko ze mną, najczęściej bezmego bezpośredniego udziału, ale zawsze przy mnie. Dotyczyły przeważnie ludzi powiązanych ściśle z Lublinem; dużo anegdot i uciech historycznych.

Pisali już o nich nieraz różni przyczynkarze i kronikarze, podpierając swe informacje dokumentem, wyciągiem z prasy lub cytatem z książki. Ja mam zamiar inaczej. Moją dokumentacją jest własna, dobra pamięć, która, jak dotychczas, działa niezawodnie, no i autorytet tych, którzy opowiadali, oraz ciężar gatunkowy ich słów.

Hej! to raz, jeszcze jako uczeń, później młody student, byłem uczestnikiem raczej biernym, ale za to bardzo uważnym, ciekawych gawęd, świetnych anegdot i pasjonujących sporów dookoła postaci wybitnych lubliniaków. Jak na taśmę magnetofonowej utrwaliło się to wszystko w mojej głowie; teraz pragnę na razie małą część tej taśmy nagrać i odtworzyć. Czy tak było naprawdę, czy to, co napiszę, odpowiada rzeczywistości? Sądzę, że tak, bo choć opieram się w zasadzie tylko na plotce i zasłyszanej anegdocie i polegam na prawdopodobności tych, którzy je przekazali, to jednak opowiadając te posiadają tyle rumieńców życia i tak świetnie mieszczą się we właściwym czasie — że nie mogą być zmyślone.

Bohódkiem wywoławczym była dla mnie książka Augusta Grychowickiego „Lublin w życiu i twórczości pisarzy polskich”, opublikowana przed kilku laty (1965) w naszym Wydawnictwie. Chciałem nawet ją recenzować, ale później tego zaniechałem. Książka rzeczowa, solidna, braki i niedopatrzności niewielkie, oparta na gruntownych studiach i bogatym materiale dowodowym — ale ani jednej anegdoty, żadnej plotki lub dykteryjki, które przecież nie szkodzi, lecz ożywiają najważniejsze dzieła. Wszystko ubrane w poważną tożną naukowca. Spróbuję więc na marginesie tej książki rozsunąć swoją gawędę i postaram się zająrzeć, co niejednokrotnie pod tą tożną się kryje.

Otwieram więc na dowolnej stronie i czytam. Autor pisze o Andrzeju Strugu. Urodzony lublinianin, tu ukończył szkołę, tu rozpoczął swą pracę konspiracyjną i tak dalej, ale tu również przeżywał wszelkie porwy i wzloty swojej bajnej młodości i tu zaznał upojenia i udręki pierwszej miłości. Tak się dziwnie złożyło, że ja właśnie o tej miłości mogę coś niecoś napisać, a wiernie to z najlepszego źródła, bowiem z ust tej osoby, która była przedmiotem westchnień i uczuć. Jako bardzo młody człowiek stałem się powiernikiem tajemnicy i zapamiętałem ją na zawsze.

W najpiękniejszej książce Struga — „Dziejach jednego pocisku” — jest takie miejsce, cytowane zresztą u Grychowickiego, gdzie bohater powieści, Marek, alias sam Strug, wspomina swą młodość w Lublinie, uroki miasta i łak nad Bystrzycą i pisze również:

O pannie Anieli, w której się kochał jeden i o cudnej pannie Kazi, za którą szalał drugi. Co też się dzieje z tymi dziewczętami, bez których żyć nie mogli. (...) O wielogodzinnych kąpielach na gwałtownych Rurach, gdzie tapalo się również taki, obkwalowało się na egz-

Dokończenie na str. 9

Kamena

LUBLIN BIAŁYSTOK KIELCE RZESZÓW

CENA 2 ZŁ

LUBLIN 30.III. 1969 Nr 7 (414)

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO - KULTURALNY

Wychodzi od 1933 r.



Fot. Mieczysław Ryczał

W numerze m. in.:

- J. Dostatni
MARCOWA
MOBILIZACJA
- W. Jaworski
WALKA
Z „MŚCICIELEM”
- R. Karaś
PODRÓŻE BLISKIE
I DALEKIE
- R. Wiśniewski
PANIE HRABIO
HERBATKA!

Tropem ludzi majora Hubala

Mirosław Derecki

Trzy spotkania z Lublinem

Niniejszym odcinkiem kończymy cykl artykułów poświęconych żołnierzom oddziału majora Hubala, oddziału, który walkę z najeźdźcą kontynuował jeszcze przez prawie dziewięć miesięcy od zakończenia kampanii wrześniowej. Równocześnie redakcja zwraca się do czytelników o nadysłanie opinii na temat zaprezentowanego cyklu, zaś do osób bezpośrednio lub pośrednio związanych z przedstawionymi wydarzeniami — o ewentualne uzupełnienia. (RED)

OSTATNIE egzaminy wypadły w połowie 1939 r. Po ich zdaniu Markowi Szymańskiemu i jego kolegom pozostawało już tylko ukleknąć na rozłożonym na dziedzińcu szkoły kobiercu i otrzymać uderzenie szabłą w ramię — ostateczne przypiecztowanie pierwszej upragnionej gwiazdki. Uroczysta promocja na podporuczników miała się

odbyć w warszawskiej Szkole Podchorążych Saperów 2 września 1939 r. Nie odbyła się. Dzień wcześniej wybuchła wojna.

Podporucznika Szymańskiego zastała ona w 28 batalionie saperów 28 dywizji piechoty w Armii Łódź. Otrzymał tam przydział w końcu sierpnia. Budował ze swym plutonem umocnienia w rejonie Widawki. W nocy z 4 na 5 września przyszedł rozkaz z dowództwa, żeby opuścić nie dokończony roboty i dołączyć do kompanii. Ale kompanii na dawnym miejscu postoju już pluton nie zastał. Na przybyłych czekał natomiast dowódca kompanii, który wydał Szymańskiemu kolejne polecenie: niszczyć linię telefoniczną na drodze z Rogóżna do Łaska, zaś w samym Łasku zdemontować centralę telefoniczną. Mieli jeszcze wysadzić w powietrze pobliski most kolejowy, ale nie do-

starzono im na czas materiałów wybuchowych. Wtedy uświadomili sobie, że odwrotu nie przebiega w zupełnym porządku. Urwała się łączność z kompanią, przestały przychodzić rozkazy. Młody podporucznik po raz pierwszy sam musiał podejmować ważne decyzje, kierować losem powierzonych mu kilkudziesięciu ludzi. Z wielu zadań bojowych, które obiecywał sobie wykonać podczas tej wojny, pozostało mu już właściwie tylko jedno: dołączyć do macierzystej jednostki.

Rozpoczyna się wielodniowa pogoń za cofającym się batalionem. Gdzieś pomiędzy Fabianicami a Łodzią spotykają inny pluton saperów pod dowództwem chorążego Laurca, byłego instruktora ze szkoły podchorążych. Idą już razem do Warszawy, następnie pod Garwolin, gdzie według pogłosek miał się zaistalować sztab macierzystej dywizji. Tam dowiadują się, że 28 batalion saperów cofa się przez Lubelszczyznę na połud-

niowy wschód. Jest 10 lub 11 września. Obydwa plutony stopniły w sumie do 40 żołnierzy. Maszerują przez Chełm, Włodawę, aby wreszcie, prawie pod sam koniec kampanii wrześniowej, odnaleźć batalion pod Tyszowcami. I taki jest dla podporucznika Marka Szymańskiego koniec września, koniec kampanii przemaszowanej bez wystrzału z zachodu na wschód przez pół Polski.

Droga do domu rodzinnego, do Końskich wiodła przez Lublin. Po raz pierwszy wówczas zetknął się z Lublinem. Mimo dwutygodniowego pobytu niewiele jednak zapamiętał z jego wyglądu. Tyle, że miasto było rozbite, okopcone. Zresztą całodzienna praca w szpitalu wojennym, zorganizowanym w jednej ze szkół, nie pozwalała na zwiedzanie Lublina. Nie interesował się, przy jakiej ulicy znajduje się jego

Dokończenie na str. 6

Matenadaran skarbiec kultury i nauki

Mirosława
Zakrzewska
-Dubasowa

ARMENIA w roku ubiegłym obchodziła uroczyste rocznice założenia jednej ze swych starożytnych stolic — Erewania. Minęło 2750 lat od chwili, gdy władca Urartu Argiszti położył podwaliny pod miasto Erebuni, zwane z czasem Erewaniem. Tutaj właśnie znajduje się instytucja przyciągająca uczonych całego świata: Instytut Dawnych Rękopisów im. Masztoca przy Radzie Ministrów Armeńskiej SRR „Matenadaran”.

Obok źródeł materialnych, odkryte archeologicznych i zabytków starej architektury, sięgających IV wieku, których obfitość sprawia, iż Armenię nazywa się muzeum pod otwartym niebem, istnieją w tym kraju olbrzymie zbiory rękopiśmienne. Zawierają one wiadomości nie tylko dotyczące Armenii, ale wielu innych krajów Bliskiego i Dalekiego Wschodu oraz europejskich. Burzliwe dzieje Armenii, która nieustannie była przedmiotem napaści ze strony silniejszych sąsiadów, spowodowały, że wiele z tych bezcennych ksiąg przypadło

bezwrotnie lub stało się łupem najeźdźców. Jednak olbrzymia ich liczba ocalała.

Głównym zrebem Matenadaranu stały się zbiory rękopiśmienne Eczmiadzyna, armeńskiej stolicy kościelnej. Było to archiwum założone w wieku V. W ciągu stuleci gromadzono tu setki armeńskich manuskryptów zbieranych z różnych klasztorów. Bardzo sprzyjające warunki dla rozwoju Matenadaranu dają się od czasu przyłączenia Wschodniej Armenii w 1922 roku do Rosji. Zaczyna się też wkrótce prowadzić prace nad porządkowaniem i katalogowaniem zbiorów. W roku 1935 dołączono zbiory pochodzące z klasztorów Zachodniej Armenii. Dostarczyli je uciekinierowie spod uścisku tureckiego. W ten sposób uchroniono przed spalaniem 1343 rękopisów.

W roku 1920, po przystąpieniu Armenii do ZSRR, zaszły daleko idące zmiany. Matenadaran stał się w dniu 17 października placówką państwową. W roku 1922 wróciły rękopisy ewakuowane podczas pierwszej wojny światowej, do nich dołączono również część z innych kolekcji. W roku 1939 zasoby Matenadaranu przeniesiono z Eczmiadzyna do Erewania, a w roku 1959 archiwum przekształco-

no w instytut naukowo-badawczy. Na potrzeby tej placówki wybudowano wspólny gmach, którego konstrukcja opiera się na wzorach staroarmeńskiej architektury, z wnętrza dostosowanymi do nowoczesnych potrzeb.

Zasoby Matenadaranu obejmują obecnie 10.000 rękopisów i ksiąg oraz około 4000 fragmentów. Nie jest to jednak całość zachowanych źródeł, gdyż ogólna ich liczba dochodzi do 25.000. Rozproszone są po całym świecie. Między innymi w Jeruzolimie w klasztorze św. Jakuba, w Wenecji w klasztorze mechtarystów na wyspie św. Łazarza, w Wiedniu, Paryżu, Londynie, Konstantynopolu, Nowym Jorku i innych bibliotekach świata. Część fragmentów zachowała się wspaniale w oprawy, inne jako luźne karty. Oprócz rękopisów w języku armeńskim Matenadaran przechowuje około 10.000 ksiąg i dokumentów w językach perskim, arabskim, syrdowskim, łacińskim oraz słowiańskim.

Wobec dużej liczby turystów i zwiedzających, doalownie z całego świata, urządzono stałą ekspozycję najciekawszych zabytków. Szczególnie miły sercu każdego Polaka jest fakt, iż wśród najcenniejszych eks-

Dokończenie na str. 3

A jednak żal

Co było nie wróci. Przeszłością się martwić nie trzeba, Wszak każda epoka przynosi tysiące swych spraw; A jednak wciąż żal. Ze Puszki — Aleksandra Siergiejeza nie można już spotkać, pogadać, posiedzieć, ot tak...

Nikt z nas już nie musi truchciekiem się spieszyć w szeroki świat. Samochód nas wozí, rakiety unoszą hen, w dal. A jednak wciąż żal, że po prostu zwyczajnej drożki brak, choć jednej drożki... I więcej nie będzie, a żal.



Fot. Andrzej Polakowski

W prezencie nam zwycięstw nikt nie dał, trud nieraz wykrzywił twarz.

Przystanie nadziei, miłości i światła już znasz. A jednak wciąż żal, że zwycięstwa i sukces i pomnik sam Niekiedy przerasta piedestał, a szkoda i żal.

Co było nie wróci... Podchodzę do samych Arbatu bram i oczom nie wierzę... — Drożka! Drożkarz! i ba!! Aleksander Siergieicz spacerkiem przechadza się tu i tam. Ach, jutro na pewno nowego coś pozna ten świat!

Wańka Marozow

To sprawa prosta, nie zawila, nie winien Wańka nic a nic. To ona tak go omanila, a Wańka nie zawinił nic.

Marozow Wańka ciągle chadzał do Cyrku, aż na Stary Plac. Świat cały dla cyrkówki zdradzał, zakochał się — choć siadł i plać.

Ta linoścokca jak widziadło machała białą rączką w dół. Namiętność Wańkę cap za gardło! Jak stał, tak sklonił jej się w pól.

Setkami rzucał w drogich knajpach, by słyszeć linoścokczki śmiech. Nie wiedział o tym, że od dawna Marusia kocha do leż.

Meduzy różne i ostrygi fundował w desperacji szel; Nie szedził rubli ni fatygi by tylko się spodobać jej.

Przewidzieć nie mógł, że oszuka — Wszak wielka miłość to nie nóż! Ach Wania, Wania... czego szukasz? Ty sam po linie idziesz już.

Ochraniajcie nas poetów

Ochraniajcie nas poetów. Wszędzie. Gdzie się da; Zżyją sto lat, lub pół wieku, rok, półtora dnia, trzy minuty, dwie minuty, lub w ogóle nie... Tak, by wszysej za jednego — tak nas trzeba strzec.



Rys. Edward Ingłot

Trzeba przyjąć nas z grzechami, z radością i bez; Gdzieś tam młody i przepiękny chadza nasz Dantess, kłątwe przeżył i przekleństwo, lecz pamięta śmieć: Przeznaczenie wciąż mu każe kulę w łufie mieć.

Gdzieś tam płacze nasz Martynow. Dziś mu ręka drży, raz już zabił, więcej nie chce pojedynków, krwi... Nielaskawy los ołowiem wciska się do łuf i dwudziesty wiek jak przesył taniach szuka słów.

Ochraniajcie nas, poetów! Niech pochopny sąd, ani ślepa przyjaźń nie wyciąga rąk. Ochraniajcie nas tak długo jak się tylko da — tylko nie tak ochraniajcie by się zwalił w piach

i nie tak nas pilnie strzeżcie jak psiarczyk złe psy i nie tak jak car onegdaj strzegł psiarzyków tych... Będą wiersze, będą pieśni, będą! I nie raz. Tylko wy nas ochraniajcie... oszczędzajcie nas.

Przełożył Jerzy Księski

Kamena str. 4

Podróże bliskie

Wielki zwiad

KTOREMU z autorów książek reportażowych przysnać można miejsce obok książek publicystycznych — iż jak najbardziej należy się ono Ryszardowi Kapuścińskiemu za tom „Kirgiz schodzi z konia”.

O Związku Radzieckim pisano wiele. W wielu publikacjach razila jednak cukierkowość opisów, jednostronność, traktowanie zagadnień z typowym burra optymizmem. Jeśli ktoś chciał sięgać po autentyczny — zdany był na... Egonę Erwinę Kischę i jego dwa świetne tomy „O carach, popach i bolszewikach” oraz „Asja odmleniona”. Tak! Ale była to wiedza ze zwiadu jeszcze sprzed wojny. Linia przeobrażeń ukazana została w tych książkach w całym bogactwie wydarzeń i trudności nowego państwa wielonarodowych społeczeństw poszczególnych republik. Jeśli polski czytelnik odczuwał pewien niedosyt z lektury tych dawnych pozycji, to z racji tego, że pisał je przecież czeski reporter. Brakło więc w nich odniesienia do spraw polskich. W reportażu zagranicznym liczy się to bardzo. Wtedy widzi się różnice lub też podobieństwa w porównaniu z własnym krajem. Nie chodzi oczywiście o bezpośrednie zestawienia. Wystarczy odczucia.

Wreszcie książka takiej się doczekaliśmy. Napisał ją Kapuściński po wydaniu „Buzu po polsku” i po „Czarnych gwiazdach”. Pierwsza z tych pozycji przyniosła głośnie reportaż o tematyce krajowej. Młodzi reporterzy zostali nim wprost zafascynowani, pojawili się nawet mimowolnie naśladowcy charakterystycznej tematyki i stylistyki. Komuś nawet jeden z reportażów pomógł w lepszym sztuku w powojennym dorobku polskiej dramaturgii.

Potem Kapuściński pojechał tematykę krajową. Dał o sobie znać znakomitymi reportażami z Afryki. One właśnie zbliżyły się na tom „Czarne gwiazdy”. Była to książka oddająca koloryt afrykański, mentalność ludności, charakter i dążenia przywódców wywołujących się państw.

Po sześciu latach od wydania „Buzu po polsku” wyszedł „Kirgiz schodzi z konia”, niespełna 140-stronicowa książeczka. Stanowi ona pion podróży reportera po zakaukaskich i azjatyckich (z wyjątkiem Kazachstanu) republikach radzieckich.

Metoda pisarska tej książki sprawia wrażenie ascetycznej. Styl maksymalnie uproszczony. Zdania krótkie, spokojne, pozornie wskazujące na obojętny tok narracji.

Gruza to maly kraj, ponad czterzy razy mniejszy od Polski. Ale to właśnie porównanie nigdy nie przychodzi tam na myśl. Wrażenie klęci się z faktami, ponieważ wszechobecność gór zmienia prawą optykę. Gruza wydaje się opromniona, bezgraniczna jak ocean. Napisało to pięknie. I jakże treściwie ił w tych paru początkowych zdaniach pierwszego reportażu w tomie zostało powiedziane!

Albo dalej: Gruza jest rówieńniczką Grecji i starszą siostrą Rzymu. Jest ona tak stara jak Biblia. Pieśni, które tu śpiewają, mają wiek Akropolu, może nawet wiek Babilonu.

Wielką zaletą reportażu Kapuścińskiego jest znakomite uchwycenie specyfiki historycznej, narodowościowej, topograficznej każdej z opisywanych republik. Przed oczyma przesuwa nam się jak by odmiennie kraje. Tylko jeden motyw jest wspólny: dokonujące się przeobrażenia. Mają one jednak bardzo różną postać. W Azerbejdanie większość kierownictwa KC ma tytuły naukowe: prezydent jest docentem geologii, i sekretarz — docentem medycyny, jeden z wicepremierów — docentem rolnictwa, a drugi — doktorem medycyny. Zwiędzając jeden z kołchozów w Uzbekistanie, autor rozmawia z przewodniczącym Rady Starców. Rada Starców powstała sześć lat temu. Dawniej starców zwalczano jako feudałny przyrządek, a teraz mówią się, że trzeba ich szanować, bo tak nakazuje tradycja. Teraz starcy (...) walczą, żeby: a) żeby wie nie bili żon, b) żeby rodzice posyłali dziewczęta do szkoły, c) żeby rodzice nie wydawali dziewczęcy za mąż wbrew ich woli, d) aby młotowie nie handlowali talamanami, e) żeby młodzi nie brali ślubów kościelnych, f) żeby wydar-

TEORETYCY reportażu przyznają zgodnie, że jednym z jego nurtów rozwojowych były sprawozdania podróżnicze. Tradycja to nader stara, sięgająca czasów antycznych. Dla przykładu można powołać Skylaksa z Karyandy, historyka greckiego z V wieku p.n.e., który na zlecenie Dariusza miał opłynąć Arabię i opisać ją wraz z Indiami. Z czasów nam bliższych pochodzą relacje Ibn Battuty, podróżnika arabskiego z XIV wieku, który wykonując najrozmaitsze zawody i najprzeróżniejsze funkcje, ogółem przewędrował 120 tysięcy kilometrów, zwiedzając m. in. Egipt, Palestynę, Syrię, Irak, Iran, Krym, część Powołża, Azję Środkową, Indie, Chiny, Sudan Zachodni.

Słowiańskie tradycje podróżnicze reprezentuje przede wszystkim Anastazy Nikitin, kupiec z Tweru, jednego z głównych ośrodków handlu i rzemiosła na Rusi. Wydawca „Wędrowki za trzy morza” Nikitina był Mikołaj Karamzin, który w swej „Historii państwa rosyjskiego” pisał z dumą w 1818 roku: Nie wiedzieli dotąd geografowie, że zaszczyt posiadania jednego z najstarszych w Europie opisów podróży do Indii przypada w udziale Rosji Iwanowemu wieku.

Z polskich podróżników dużą poczytnością cieszył się pamiętnik Mikołaja Krzysztofa Radziwiła zwanego Sierotką: „Peregrynacja albo pielgrzymowanie do Ziemi Świętej”, czytany m. in. jako ulubiona lektura przez prezydenta J. Kennedy'ego. Z innych naszych podróżników, prekursorów reportażu, który jako gatunek już ukształtowany ma historię ledwie stuletnią, wymienić należy Jana hrabiego Potockiego, autora „Podróży do Turku i Egiptu” i Seweryna Goszczyńskiego („Dziennik podróży do Tatrów”). Do tego nurtu przynależą opisy bliższych i dalszych peregrynacji podejmowanych przez Staszica, Kraszewskiego czy Prusa.

Nieco przydługi ten wstęp typu informacyjno-encyklopedycznego godzi się uzupełnić jeszcze jednym nazwiskiem: księżnej Izabeli Czartoryskiej.

Dyliżansem przez Śląsk

PANI na Puławach była ze wszech miar niezwykłą postacią. Jej długie życie (1746—1835) przypadło na epokę wyjątkowo dramatyczną w dziejach Polski. Na wypadki polityczne księżna reagowała żywo, swoje życie jak by dopasowując do coraz bardziej pogarszającej się sytuacji narodowej. Świat poznawała jako zalotna, rozbawiona i lekkomyślna dama rokoka. Wydarzenia, rozgrywane się na arenie międzynarodowej i krajowej, wyraźnie ją przeobraziły: ze światowej kokotki w patriotkę, której — jak o sobie sama pisała w jednym z listów — nie opuszcza (...) gorączka Narodowości. Patriotyczny impuls sprawiał, że wciąż podejmowała czynności służące krajowi. Założyła w Puławach pierwsze muzeum pamiętek w Świątyni Sybilli i Domku Gotyckim, pozostawała w żywym kontakcie ze światem literackim i artystycznym, czyniąc z Puław „Polskie Ateny”. Brała udział w przedstawieniach teatralnych grywając w sztukach patriotycznych. Zajmowała się filantropią i urządzaniem ogrodów. Krzewiła oświatę zakładając szkołki wiejskie, dla których pisała podręczniki.

Dystans czasu, jaki nas dzieli od epoki, w jakiej żyła, pogłębia zainteresowanie postacią księżnej. Jednym z przejawów jest choćby fakt opublikowania obecnie jej dziennika podróży do Cieplic w roku 1816. „Dyliżansem przez Śląsk” Izabeli Czartoryskiej można uznać za debiut autorski w dziedzinie reportażu. Naturalnie, księżna tak swych uwag podróżniczych nie mogła traktować, gdyż sam termin „reportaż” jako oznaczenie gatunku, pojawiło się później. Otrzymałimy jednak interesujące sprawozdanie z podróży, wcale nie gorsze od tych, jakie dzisiaj piszą profesjonalści, którzy z podróżowania czynili zawód.

Jak na księżnę wypadalo, do wód nie jechała sama. Obok wychowawcy, rezydentów dworu puławskiego, kobiet służebnych, lekarza

i kucharczycy wiozła ze sobą szarą papugę zwaną Bazia i psa imieniem Szczur. W Cieplicach zamierzala leczyć schorzala nogę, gdyż dolegał jej reumatyzm. Podróżując sporządzała notatki w języku francuskim, które teraz otrzymaliśmy w ładnie brzmiającym przekładzie Jadwigi Bujańskiej.

Ślask podróży księżnej po Śląsku to w dużej mierze odnajdywanie śladów polskości. Oglądając we Wrocławiu katedrę pod wezwaniem św. Jana Chrzciciela notuje z troską: Był czas, kiedy to wszystko należało do Polski; długo tu rządził Piastowie. Choć ostatnim z rodu Piastów był Jerzy Wilhelm, książę legnicko-brzeziński, zmarły w 1675 roku, nie oznaczało to, że polskość na tych terenach zanikła. W czasie zwiedzania kościoła pod podwójnym wezwaniem św. Krzyża i św. Bartłomieja, fundowanego w Oleśnicy przez Henryka IV, księcia wrocławskiego, Czartoryską uderzył głośny śpiew ludu, którym bardzo się wzruszyła słysząc te same, co i u nas strofy śpiewane po polsku. Śląska Oleśnica wydała się jej Puławami!

Można by sądzić, iż księżna, wychowana na literaturze sentymentalnej, będzie jedynie wzdychać czule. Tymczasem stała się na bardzo trzeźwe oceny i uwagi, często zabarwione ironią. Odwiedzając dom Jana Bogumiła Korna, księgarza i wydawcy wrocławskiego, który drukował wiele dzieł polskich, nabywanych także przez dwór puławski, tak oto charakteryzuje gospodarza: Jego żona przyjęła nas z naturalną swobodą i uprzejmością. Gdy prowadzita nas do salonu, słowo „superbe” nie schodziło z ust jej męża. Dom, pokój, mieszkanie, obiad, owoce, żona, syna, krowy, masło — słowem wszystko określał mianem: „superbe”.

Częste i barwne są spotkania z mieszkaniami Śląska. Dostarczają okazji ku temu i noclegi w zajazdach, i wycieczki podejmowane w różne górskie ustronia, i odwiedziny warsztatów tkackich, i zjazdy do kopalni węgla w Wałbrzychu, administrowanej przez pana Mielńskiego, co też uznać należy za jeden z dowodów polskości tych ziem.

Mimo siedemdziesiątki — pozarzędzić tylko księżnej sprawności — liczne wypady w Karkonosze, połączone nawet ze wspinaczką. Nie zawsze odbywa je jednak o własnych nogach, gdyż np. do Śnieżnych Kotłów dociera w lektyce nioszonej przez Górali. Pani na Puławach spotyka się na szlakach z innymi turystami, pije mleko, nie gardzi rumem, winem, kozim serem z chlebem. W turystycznym ferworze nawet nielegalnie przekracza granice.

Księżna opisuje wiele zabytków Śląska, ze znajomością czyni uwagi o sztuce. Sporo miejsca zajmują żywo nakreślone sylwetki właścicieli dóbr. Jak na turystę przystało, rozprawia często o pogodzie, przy czym za barometr służy jej... góra Śnieżka. Rzecz jasna — bawi u wód w Cieplicach. Jest atrakcją towarzysztwa, umie i lubi imponować. Z tekstu wyczuwa się, że odpowiada jej rola, kiedy króluje stanowiąc centrum zainteresowania. Ponieważ jest to rozpoczynająca się epoka walca, często księżna wspomina, kto go tańczył. Ona sama zdobyła się na coś nader oryginalnego: Zaproponowałał damom, aby zatańczyły w wodzie walca; ofiarowałał się śpiewać i udawać orkiestrę. Przykłaśnięto temu i projekt mój przyjęto z radością, lecz, co zabawne, panny nie miały odwagi próbować. Jedynie wdowy, które prawdopodobnie nie uczęszczają już na bal, przykłaśnięły temu z całych sił. Zaspiewałał i bal się rozpoczął. Chociaż takt nie zawsze był zachowany, wszystkie damy bawiły się i śmiały.

Tego roku, w lutym, zwiędzałem Karkonosze. Choć o połowę młodszy od księżnej, w tym samym okresie czasu, co ona, zobaczyłem, najakromniej licząc, chyba że dwa razy mniej. Dziennik Izabeli Czartoryskiej „Dyliżansem przez Śląsk” uzupełnił mi nie najlepszej próby wiedzy przewodników. Staranne wydanie książeczki, opatrzonej w liczne stare ryciny, w fotografie i współczesne rysunki, a także w bogate treściowe przypisy, stało się możliwe m. in. dzięki pomocy mgr. Zygmunta Nowakowskiego, kierownika biblioteki IUNG. Korzystano też ze zdjęć drugiego puławianina — Mikołaja Spozu. Tumaczce, a także zasłużonemu wydawnictwu nie brakło więc inwencji w rzetelnym i atrakcyjnym opracowaniu książki, dzięki czemu nabrała walorów rarytasu edytorskiego.



Poker na palcu

Był już pokerowym emerytem — w czasie studiów udzielał się co nieco przy stoliku — przechodził czasem przysięgę, chwile truci i żalu, że takie oto bogate doświadczenie karciane i równie po-

ekran i widz

Gasnąca gwiazda

Wciąż jeszcze gibka jak drapieznik, ale już jakby nieco ostwojona, wciąż jeszcze słynne wargi zmysłowo wy-

z bocznej trybuny

Jeźdźcy i konie

Od lat kilkunastu jeździectwo polskie przeżywa wyraźny renesans. Wprawdzie nie powiodło się nam na Olimpiadzie w Meksyku, lecz na stadionach europejskich Polacy znów są uważani za groźnych przeciwników.

Kamena str. 10



wyjadacie, zastąpieni artyści pokera, ale za nadmiernej obfitości szeszszących walorów, natomiast pozostali prezentują osobowości biegunowo odmienne. Po kilku godzinach gra się kończy i wirtuosi odchodzą od stolika jak święci turecy, czyli z pustymi portfelami.

rozterką stwierdzają, że rozstają się z nią prawie bez żalu dla nowych, bardziej modnych aktorów. Celowo napisano „modnych” a nie — „młodych”. Nie w młodości fizycznej spoczywa tutaj istota problemu.

W Brigitte Bardot nie było nic z jej poprzedniczek. Albo inaczej: zgromadziła w niej starannie wyselekcjonowane najbardziej atrakcyjne cechy młodych gwiazd.

mieszkańców), jak też temu, że jeździectwo sportowe u nas nie rozwija się. Wprawdzie w Janowie i w Białce konie są ujeżdżane, bo dziś nikt nie kupi wierzącego dzikusa, lecz dalekie to jest od prawdziwego treningu sportowego.

Od 1 czerwca 1968 r. klub przeszedł pod opiekę Ludowych Zespołów Sportowych i otrzymał nazwę „Ludowy Klub Jeździecki w Lublinie”.

jest do głębi przeniknięta duchem szlachetnej, demokratycznej rywalizacji, w której liczą się tylko wartości twórcze. Spół tych pięknych pozorów wyciera jednak chłodna rzeczywistość, czego najoczniejszym przejawem kierowanie unajm jurości, prasy i handlarzy na uczesanej „ustalonej” artysty, któremu poświęca się osobna, wielka i najczęściej retrospektywna wystawa, jak by głosić, że tylko on właśnie

dostać w wielkich, popularnych magazynach. Ale główną „specjalitą de Brigitte” była jej „animalité” — jej „zwierzęcość”. „W typie BB — pisał kiedyś KTT — zastosowano chwyt całkowicie nowej, oryginalny. Tym chwytem jest kanonizacja stanu czystości

Tak się też zaprezentowała w „Dwóch tygodniach we wrześniu”, filmie, który miał pokazać jej nowe, a więc zgodne z istniejącą modą — oblicze. Zaangażowano jednego z najdolniejszych młodych reżyserów francuskich, Serge Bourguignona („Niedziele w Avrasy”), partnerem BB został bardzo dziś modny Laurent Terzieff. Film miał być beneficjentem Brigitte, krecono go pod jej dyktando.

starcza ich, żeby każdy koń pochodził godzinę dziennie pod siodłem, co jest niezbędnym minimum. W rezultacie więc, na przedłożeniu, nieraz jest taka sytuacja, że nie wiadomo, czy wystarczy pieniędzy nie tylko na płace dla ludzi zatrudnionych na ryczałtach w klubie, ale nawet na poszę dla koni.



POSTE RESTANTE

Nazwa naszej rubryki Poste Restante posiada znaczenie dosłowne: poczta zostająca, czyli te nadesłane do redakcji utworów, których — z prawdziwym żalem — nie mogliśmy zamieścić w numerze, ale które — z prawdziwą satysfakcją — wybraliśmy do publikacji w tej rubryce.

Pomyśleliśmy i wena poetyczna naszych korespondentów są niewyczerpane, a nasza cierpliwość bezdenna. Nie pozostaje nam więc innego, jak chwalebnie kontynuować cykl publikacji nadobnych erotyków.

Koral Twych ust, Twych włosów heban, liany Twych rąk, Twych oczu Hades, Szyja labędzia, lekkość motyla, zęby perłowe, całość ideal.

Pan J. Z. z Puław stwierdza: Nie piszę po nowoczesnemu w słupku. Nie uważam tego za coś lepszego. Mogę być w błędzie? Odpowiadamy: może Pan pisać tradycyjnie, tym więcej, że szczerze uczucie tętni w wierszykach poświęconych Zośi.

Mogę się rzucić w ogień, Uciąć sobie dwie ręce, Skoczyć w paszczę rekina i zginać w ciężkie mece.

Listy do KAMENY

LEKROC czytam publikację poświęconą Tadeuszowi Peiperowi z dumnością i z wielką sympatią. Peiper — autor słynnych „Kameny” — nie poddane weryfikacji, stanowiącym prawdziwym obelgami. Pi-
ję się niemal prawdziwym obelgami. Pi-
ję się niemal prawdziwym obelgami.

Nie jest prawdą, że Peiper „poza pierwszoplanową rolę swoją działalność nie występował jako polemista, komentator czy egzegeta własnych tekstów”.

